Дело № 1-21-2901/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

14 июня 2024 года

                                                 г. Югорск

      Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., с участием:

государственного обвинителя,

старшего помощника прокурора

                  Ушаковой Г.Ю.,
представителя потерпевшего                                                           Лазаревой  Н.В.,
подсудимой                                                                                                   Айль О.В.
защитника – адвоката

                                              Кисельмана А.М.,

представившего удостоверение *,

при секретаре Нечаевой Т.В.,
рассмотрев в судебном заседании ходатайство защитника о прекращении уголовного дела по обвинению
Айль Оксаны Владимировны, *,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 К РФ,
установил:

Айль О.В. обвиняется в совершении мошенничества на территории г. Югорска ХМАО-Югры Тюменской области при следующих обстоятельствах.
Айль О.В. является налогоплательщиком, присвоен идентификационный (индивидуальный) номер налогоплательщика *.

В период времени с 01.12.2021 по 27.05.2022, точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте на территории г. Югорска ХМАО – Югры у Айль О.В. возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих государству, путем предоставления в налоговый орган - Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, заведомо подложных документов с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, с целью получения имущественного налогового вычета.
С целью реализации указанного преступного умысла, в период времени с 01.12.2021 по 27.05.2022, точное время и дата не установлены, Айль О.В., находясь в неустановленном месте на территории г. Югорска, ХМАО – Югры, с целью получения имущественного налогового вычета, предусмотренного под. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ, за 2019, 2020 и 2021 года подготовила налоговые декларации на доходы физических лиц (форма 3 - НДФЛ) за 2019, 2020 и 2021 года, скрыв, что дорогостоящее лечение в 2019, 2020 и 2021 года, в действительности ей и ее супругу – Айль С.Н. не оказывались, представив при этом заведомо подложные документы с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями, изготовленные неустановленным в ходе следствия лицом, находящемся в неустановленном месте на территории г. Югорска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, будучи введенным в заблуждение и неосведомленным о преступных действиях Айль О.В., в период времени с 01.12.2021 по 27.05.2022, точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлена, в подтверждение якобы оказанного Айль О.В. и ее супругу – Айль С.Н., дорогостоящего лечения в ООО «Стоматология Дентал Профи», а именно:

- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы №1015 от 06.07.2019, в соответствии с которой Айль О.В. в ООО «Стоматология Дентал Профи» якобы оказаны медицинские услуги на сумму 650 340 рублей;

- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы №1018 от 28.12.2020, в соответствии с которой Айль О.В. в ООО «Стоматология Дентал Профи» якобы оказаны медицинские услуги на сумму 570 000 рублей;

- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы №2324 от 26.12.2020, в соответствии с которой супругу Айль О.В. – Айль С.Н. в ООО «Стоматология Дентал Профи» якобы оказаны медицинские услуги на сумму 250 700 рублей;

- справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы №2322 от 30.12.2021, в соответствии с которой супругу Айль О.В. – Айль С.Н. в ООО «Стоматология Дентал Профи» якобы оказаны медицинские услуги на сумму 338 150 рублей, с внесенными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями.

04.03.2022 Айль О.В., находясь в неустановленном месте на территории г. Югорска ХМАО – Югры, представила через личный кабинет  налогоплательщика в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, расположенную по адресу: ХМАО – Югра, г. Югорск, ул. Гастелло, д.1, налоговую декларацию 3-НДФЛ за 2019 год с суммой, подлежащей к возврату в размере 84 149 рублей по расходам на оказание медицинских (стоматологических) услуг, понесенным в 2019 году в размере 650 340 рублей, оплаченных в стоматологическую клинику ООО «Стоматология Дентал Профи», тогда как указанные медицинские услуги Айль О.В. не оказывались.

04.03.2022 Айль О.В., находясь в неустановленном месте на территории г. Югорска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, представила по средствам своего личного кабинета налогоплательщика в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, расположенную по адресу: ХМАО – Югра, г. Югорск, ул. Гастелло, д.1, налоговую декларацию 3-НДФЛ за 2020 год с суммой, подлежащей к возврату в размере 74 818 рублей по расходам на оказание медицинских (стоматологических) услуг, понесенным в 2020 году в размере 570 000 рублей, оплаченных в стоматологическую клинику ООО «Стоматология Дентал Профи», тогда как указанные медицинские услуги Айль О.В. не оказывались.

27.05.2022 Айль О.В., находясь в неустановленном месте на территории г. Югорска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, представила по средствам своего личного кабинета налогоплательщика, в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, расположенную по адресу: ХМАО – Югра, г. Югорск, ул. Гастелло, д.1, налоговую декларацию 3-НДФЛ (уточненная) за 2020 год (номер корректировки 2) с суммой, подлежащей к возврату в размере 107 409 рублей по расходам на оказание медицинских (стоматологических) услуг, понесенным в 2020 году в размере 820 700 рублей, оплаченных в стоматологическую клинику ООО «Стоматология Дентал Профи», тогда как указанные медицинские услуги Айль О.В. и ее супругу – Айль С.Н. не оказывались.

27.05.2022 Айль О.В., находясь в неустановленном месте на территории г. Югорска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, представила по средствам своего личного кабинета налогоплательщика, в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, расположенную по адресу: ХМАО– Югра, г. Югорск, ул. Гастелло, д.1, налоговую декларацию 3-НДФЛ за 2021 год с суммой, подлежащей к возврату в размере 41 740 рублей по расходам на оказание медицинских (стоматологических) услуг, понесенным в 2021 году в размере 338 150 рублей, оплаченных в стоматологическую клинику ООО «Стоматология Дентал Профи», тогда как указанные медицинские услуги супругу Айль О.В. – Айль С.Н. не оказывались.

Введенные в заблуждение относительно фактически произведенных Айль О.В. расходов на оказание медицинских (стоматологических) услуг, должностные лица Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №2 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре и Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №10 по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре подтвердили право Айль О.В. на получение заявленного налогового вычета путем вынесения решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) №1307613 от 01.04.2022, по налоговому (расчетному) периоду 2019 года, в размере 84 149 рублей; решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) №1307614 от 01.04.2022, по налоговому (расчетному) периоду 2020 года, в размере 74 818 рублей; решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) №2100534 от 28.05.2022, по налоговому (расчетному) периоду 2021 года, в размере 41 740 рублей; решения о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней, штрафа) №2100592 от 28.05.2022, по налоговому (расчетному) периоду 2020 года, в размере 32 591 рубль.

В период времени с 05.04.2022 по 01.06.2022 работниками федеральной налоговой службы России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре с расчетного счета на расчетные счета Айль О.В. *, были перечислены денежные средства в общей сумме 233 298 рублей 00 копеек, из которых 230 973 рубля 00 копеек по расходам на оказание медицинских (стоматологических) услуг, за вычетом денежных средств в общей сумме 2 325 рублей 00 копеек перечисленных Айль О.В., в счет уплаты за обучение несовершеннолетнего ребенка которые Айль О.В., имея доступ к указанным счетам, путем обмана похитила с указанных банковских счетов и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий Айль О.В. государству в лице Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №2 по ХМАО – Югре причинен материальный ущерб на общую сумму 230 973 рубля 00 копеек.
Защитник Кисельман А.М. в судебном заседании ходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Подсудимая Айль О.В. заявила о согласии с прекращением производства по уголовному делу в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Представитель потерпевшего Л. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Государственный обвинитель Ушакова Г.Ю. полагала ходатайство защитника подлежащим удовлетворению, так как в настоящее время истекли сроки давности уголовного преследования.
Айль О.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана.

Из материалов уголовного дела следует, что преступление, совершение которых инкриминируется Айль О.В., совершено в период с 04.03.2022 по 01.06.2022 года.
Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

В силу ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Согласно п. 3 ч. 1. ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основаниям, указанным в пунктах 3 и 6 части первой статьи 24, статьях 25, 25.1, 28 и 28.1 настоящего Кодекса, а также пунктах 3 и 6 части первой настоящей статьи, не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает.

Подсудимой Айль О.В. было разъяснено право возражать против прекращения уголовного дела по указанным основаниям и юридические последствия прекращения уголовного дела. Айль О.В. пояснила, что согласна с прекращением уголовного дела на основании п. 3 ч. 1. ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Сведения об уклонении подсудимой от следствия и суда в материалах уголовного дела отсутствуют.

В соответствии с разъяснениями в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 года № 19 освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования осуществляется в форме прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования на основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ.
Мировой судья считает возможным прекратить производство по уголовному делу в соответствии с п. 3 ч. 1. ст. 24 УПК, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1. ст. 24 УПК РФ, ст. 78 УК РФ,

постановил:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Айль Оксаны Владимировны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1. ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
 Мера пресечения в отношении Айль О.В. не избиралась.
Вещественные доказательства: - *, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле
Гражданский иск по делу не заявлен.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья

судебного участка №1

             Е.Н. Конякин